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Úvod

V této diplomové práci se budu věnovat tématu biografie a jejímu významu

pro práci sociálního pracovníka se seniory. Problematika stárnutí populace a otázky

s tímto spojené, jsou často diskutovaným tématem dnešní doby. Díky zvyšující

se úrovni kvality medicíny se dnes lidé dožívají mnohem vyššího věku, než tomu

bylo v minulosti. S tím je spojená problematika péče o seniory. Mnohdy nastává

situace, kdy se dospělé děti seniorů nemohou starat o své rodiče (či prarodiče).

Ať už z důvodu časových, finančních či z důvodu pracovní vytíženosti. Častou

příčinou je snížená soběstačnost seniorů a neschopnost zajistit jim dostatečnou péči

vjejich přirozeném prostředí domova. Proto jsou rodinou umisťováni do různých

pobytových zařízeních. Nejčastěji se jedná o domovy pro seniory, v našem případě

konkrétně o Domov důchodců ve Dvoře Králové nad Labem (dále jen Domov).

Domovy pro seniory zajišťují mnoho služeb. Mezi nej základnější však patří

zprostředkování pobytové služby, zdravotnické péče a uspokojení základních potřeb

seniorů. Avšak není jednoduché se do těchto zařízení dostat. Čekací lhůty jsou dlouhé

a umístění je tedy nejednoduché. Jedinci, kteří jsou zde umístěni, tu mnohdy prožívají

zbytek svého života.

S tématem umisťování seniorů do pobytových zařízeních je kladen důraz

společností na kvalitní a profesionální péči poskytovatelů pobytových sociálních

služeb. Aby práce se seniory nabyla této podoby, je důležité, aby se do popředí práce

a péče postavila biografie seniorů, tedy životní příběh seniorů. Životní příběh, cesta

seniora nebo jinými slovy jeho vlastní autobiografie. Může se jednat o jakékoliv

informace z jeho života od dětství až po stáří, na které si vzpomíná a je ochoten

se o ně s námi podělit.

Bohužel je téma biografie při práci se seniory u nás, tedy v České republice,

v počátcích. Proto je nezbytné dostat tuto koncepci do povědomí širší populace lidí,

v našem případě do oblasti sociální práce se seniory. Tudíž je i nutné poukázat na to,

aby byla více užívána práce s biografií v samotné praxi.

Z tohoto důvodu pro mne byla volba tématu jednoduchá. Koncepce biografie

seniorů mě nadchla a chtěla jsem se o ní dozvědět více informací, jak teoretických,

3

tak i o procesu využití těchto znalostí v praxi. Po zvolení místa, kde jsem konala

své výzkumné šetření, jsem měla možnost stát se součástí semináře. Několikadenní

seminář se nazýval Základy práce s biografií a plány péče a jeho lektorkou byla PhDr.

Eva Procházková, PhD. Zde jsem se dozvěděla nejen základní informace k tématu,

ale i příklady z praxe, které mi umožnily proniknout do tématu hlouběji a pochopit

jej ještě lépe. Nadále jsem své znalosti rozvíjela nejen v rámci individuálního studia,

ale zúčastnila jsem se i několika online vzdělávacích seminářů. Jednalo se například

o online sympozium s názvem Křižovatky paliativní péče, online Kulatý stůl na téma

Biografické péče o seniory, akreditovaný online webinář na téma Reminiscence -

práce se vzpomínkami a taktéž o akreditovaný online seminář na téma Etika

v obrazech ve službách sociální péče. V rámci tohoto vzdělávání jsem se dovídala

nové informace, které rozšířily můj znalostní obzor k tématu.

Význam mé diplomové práce je veliký a celospolečenský. Důležitost

shledávám nejen pro teorii, ale i praxi. Výsledky diplomové práce mohou být

přínosné ke zkvalitnění a profesionalizaci práce se seniory. Prostřednictvím nabytých

zkušeností lze nastavit individualizovaný přístup v péči o seniory a braní v potaz

jejich životních cest a příběhů. V neposlední řadě to má i osobní význam,

který spočívá konkrétně vtom, že jsem nastoupila do Domova na pozici sociální

pracovnice. Nedílnou součástí mé pracovní náplně je utváření biografií uživatelů,

práce s nimi a přehodnocování plánů péče uživatelů. Proto je i pro mne nezbytné

ovládat a chápat tuto koncepci, která se zaobírá biografií.

Dále bude mít diplomová práce i praktický užitek. Práce zůstane v organizaci

zpřístupněna veřejnosti. Kupříkladu jako vzor a motivace pro další sociální

pracovníky či pracovníky v sociálních službách, kteří budou pracovat na dalším

utváření biografií seniorů.
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I Cíl práce a nástin metodiky zpracování

V této kapitole bude uveden hlavní cíl práce a způsoby jeho dosažení. Hlavní

cíl práce je rozdělen do tří dílčích cílů, tyto dílčí cíle jsou dále rozděleny

do konkrétních tazatelských otázek. Dále zde bude stručně popsána metodika

zpracování práce, aplikační cíl a struktura práce.

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem práce (HC) je: Zjistit možnosti využití biografie v práci

se seniory v Domově důchodců ve Dvoře Králové nad Labem z pohledu

sociálních pracovnic/pracovníků.

Hlavní cíl je dále operacionalizován do tří dílčích cílů (DC), které jsou dále

rozpracovány do jednotlivých tazatelských otázek (TO):

> DC 1: Zjistit, jakým způsobem užívají sociální pracovnice/pracovníci

prvků biografie v práci se seniory.

> DC 2: Zjistit přínos práce s biografií pro sociální pracovnice/pracovníky.

> DC 3: Zjistit způsob příprav sociálních pracovnic/pracovníků v rámci

tématu týkajícího se biografie.

Dílčí cíle jsou dále rozděleny do konkrétních tazatelských otázek, ty jsou však

blíže vymezeny v kapitole 7.1 Hlavní cíl výzkumného šetření. Dílčí cíle a konkrétní

tazatelské otázky je nutné zodpovědět, aby bylo možné dojít k dosažení vytyčeného

hlavního cíle.

Metodika zpracování práce

Aby bylo možné dosáhnout uvedeného cíle, bylo využito kvalitativní výzkumné

strategie zkoumání. Konkrétně pak byla využita metoda polostrukturovaných

rozhovorů neboli interview s vybranými informanty z Domova. Rozhovor

byl uskutečněn se šesti zaměstnanci organizace. Protože součástí empirické části

je i zpracování dvou biografií uživatelů Domova, bylo zapotřebí využít i techniku

narativních rozhovorů s vybranými uživateli.
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Aplikační cíl

V praxi jej mohou využít všichni jedinci. Ať už se jedná o širokou populaci,

nebo se v rámci našeho zacílení může jednat konkrétně o sociální

pracovnice/pracovníky a pracovnice/pracovníky v sociálních službách. Biografii

jedinců mohou využít i lidé u svých členů rodiny (nejen u seniorů), aby se dozvěděli

více o jejich životě. Není striktně vymezené, že se tato koncepce využívá pouze

v oblasti sociální práce se seniory. Proto může být cílovou skupinou jakýkoliv

jedinec a objektem, u kterého budeme vytvářet biografii, může být taktéž libovolný

člověk.

Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část se nazývá Cíl práce

a nástin metodiky zpracování, druhou část tvoří Teoretická část, třetí a závěrečnou

část tvoří Empirická část. Teoretická část se skládá z šesti hlavních kapitol.

Empirickou část pak tvoří tři stěžejní kapitoly. Struktura práce je navazující,

provázaná s dalšími kapitolami. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly spolu souvisí

a jsou dále rozvíjeny. Jednotlivé části práce se váží k vytyčeným cílům práce

i tazatelským otázkám.
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II Teoretická část

1 Proces stárnutí a stáří

Proces stárnutí a stáří je definován v literatuře odlišně. Ale základ je vždy

v podstatě shodný. Proto se v této kapitole budu věnovat definici procesu stárnutí,

ageismu jako diskriminaci jedinců na základě jejich věku a vymezení pojmu stáří.

Dále zde budou uvedeny příklady biologických změn ve stáří a regrese,

která k tomuto období nezbytně patří. V neposlední řadě se bude kapitola věnovat

demenci a některým jejím formám.

1.1 Proces stárnutí

Již Erikson se zabýval vývojovými etapami člověka. Tyto etapy rozdělil

do osmi stěžejních kategorií, které dále rozčlenil na základě věku (od narození

až po stáří). Ve svém vysokém věku doplnil toto rozdělení o devátou kategorii.

U každé kategorie Erikson přikládá jednu přednostní potřebu či požadavek, který

by měl jedinec vdané etapě splnit. Pro tuto kapitolu je stěžejní osmá a devátá


[…]


můžeme aktivizovat procesy, zájmy a zálibami, které měl rád v dětství, mládí

či dospělosti. Na tyto informace můžeme navázat a udělat aktivizaci zábavnou
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a přínosnou pro našeho uživatele. Takže se nám pak nestává, že je uživatel v klubu

čtenářů, když literaturu neměl nikdy rád. Ale raději je aktivizován skrze malování,

kterému se v dospělosti věnoval a maloval portréty lidí. "

> DC 2: Zjistit přínos práce s biografií pro sociální pracovnice/pracovníky.

• TO 4: Jaké má práce s biografií pozitivní dopady?

15: „Pomocí biografie a prvků s tím spjatých pozná člověk daného seniora lépe.

Navodí s ním hlubší vztah a vznikne tam větší důvěra, která je oboustranná jak mezi

pracovníkem, tak mezi uživatelem Domova. Dále se tam obohatíme o historické

poznatky, kdy tyto historické poznatky jsou autentické ze seniorova života,

které prožil. Takže i náš názor, postoj či vědomosti si v rámci práce s biografií

můžeme odnést a obohatit se o nové znalosti. Myslím si, že je to oboustranně

přínosné. A můžeme se zaměřit a dávat pozor na informace získané od seniora.

Například kdy má uživatel svátek a narozeniny. Poznám i rodokmen seniora a tím

víme více o jeho sociálních kontaktech, vztazích a zejména poznáme skrze jeho životní

příběh blíže rodinu. "

• TO 5: Jaké má práce s biografií negativní dopady?

15: „ Tak negativní může být maximálně to, že je to časově náročné. Je náročné

provést veškeré kroky, které nás dovedou až k samotnému vytvoření biografické knihy

uživatele. Musíme si vyčlenit čas nejenom pouhou chvíli na samotný rozhovor.

Protože si chcete s daným člověkem v klidu pohovořit a potřebujete zjistit potřebné

informace o něm. Nechceme seniora odbít, a proto je velmi důležité vyhranit si ten

potřebný čas. A co mě ještě napadá k těm negativním dopadům nebo problematice,

na kterou mnohdy narazíme, je souhra s rodinou. Můžeme rodině zavolat, napsat

email, ale neodpovědí nebo Vám řeknou, že nestojí o žádnou biografii svého seniora

a neposkytnou Vám žádné fotografie nebo chybějící informace. Nicméně když máme

souhlas uživatele, tak se v podstatě obejdeme i bez té spolupráce rodiny. A to,

co seženeme, to seženeme a použijeme. "
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• TO 6: V čem se Vám daří/nedaří uskutečňovat a pracovat s biografií

uživatele?

15: „ Tak nám se to myslím docela daří uskutečňovat a pracovat s biografií

uživatelů. U uživatelů, kterým jsem já osobně klíčovým pracovníkem, tak u obou jsem

dokázal navázat velmi dobrý vztah a daří se mi sepsat s nimi jejich životní příběh.

Je to jak pro mě obohacující, tak i pro ty mé klíčové uživatele. Kdy jsme se například

společně dostali do sfér, které sahají hluboko do historie. Bavili jsme se o tématech

jako je válka v pohraničí, jak to chodilo dříve nebo i o rodácích, kteří si pamatují

dřívější vzhled města. Takže bych to shrnul tak, že se nám to daří a myslím si,

že k tomu jsou i uživatelé docela nakloněni. A nakonec pak ještě dostanou tu knihu

uživatelé, tak to mohou ukázat příbuzným a rodině. Samozřejmě, když se na to

koukneme i z jiného úhlu a senior nám odejde/zemře, tak my tu knihu předáváme

rodině. Leckdy se stane, že něco z té biografické knihy použijí při smuteční řeči. "

> DC 3: Zjistit způsob příprav sociálních pracovnic/pracovníků v rámci

tématu týkajícího se biografie.

• TO 7: Jaké jste měli povědomí o práci s biografií před seminářem?

15: „Já byl součástí školení, které se konalo zhruba před dvěma lety. To školení

bylo na téma biografie a vedla ho doktorka Procházková. Bylo to dvou denní školení

a bylo okrajově probíráno toto téma. Takže na tomto školení jsem zjistil základní

informace o tom, co ta biografie je a jak se s ní dá pracovat. Tak mohu konstatovat,

že povědomí o práci s biografií jsem již měl před samotným školením celého našeho

zařízení. "

• TO 8: Jak probíhal samotný seminář o biografii?

15: „Skolení vedla paní doktorka Procházková, která vedla toto školení přímo

v naší organizaci. Samotný průběh proškolení byl rozložen na šest dní, které však

na sebe nebyly navázány, ale byly rozprostřeny do delšího časového horizontu

(zhruba do dvou měsíců). Skolení pak bylo od devíti hodin ráno do čtyř hodin

odpoledne. Během této doby jsme probírali témata, která se vztahují k práci

s biografií v péči o seniora. Ale nebylo to jen o výkladu doktorky Procházkové,
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ale i o naší samostatné práci a přípravě na další část školení. Pro ukončení a získání

certifikátu o účasti bylo podmínkou vypracovat biografickou knihu jednoho uživatele.

V posledních dvou dnech jsme si jednotlivé biografie všech účastníků našeho bloku

prošli a společně je prodiskutovali. "

• TO 9: Co Vám v rámci semináře chybělo, co byste vylepšili, doplnili

nebo naopak co pro Vás bylo v semináři navíc?

15: „Nic nechybělo, odborností a fundovaností to bylo zacílené a vedené dobře.

Možná tam bylo zbytečně moc opakování a ten poslední dvojblok, ty poslední dva dny

byly už jenom opakovací. Takže ty by za mě ani skoro nemusely být a stačily by ty

čtyři předcházející dny. Takže by to bylo intenzivní akorát. Ale popravdě pak už mi

přišlo, že se dost věcí opakovalo a zbytečně se to protahovalo. "

X X I X