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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autor/ka závěrečné práce: Tereza Térová

Název závěrečné práce: Biografie a její význam pro práci sociálního pracovníka se seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumný cíl je jasně formulován, dílčí výzkumné cíle dávají možnost jeho dosažení.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je dobře rozdělena, jednotlivé části jsou přehledně strukturovány. Podkapitoly jednotlivých částí

na sebe logicky navazují a dobře orientují čtenáře v problematice tématu výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se opírá o dostatečné množství zdrojů, kolegyně Térová s nimi pracuje adekvátně tomuto typu

práce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Všechny důležité kroky a aspekty metodologie jsou adekvátně popsány. Zvláštní ocenění si zaslouží

koncentrace na narativní typ rozhovoru, který je pro tento typ výzkumu případný.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vytyčených cílů práce bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci nejsou významnější stylistické ani větší množství gramatických nepatřičností.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je velmi přínosným přehledem způsobu využití biografie při práci s klienty a klientkami

v domovech pro seniory – v tomto ohledu může posloužit jako základ pro metodiku daného typu

práce.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Má kolegyně Térová vlastní zkušenosti s využitím biografie při práci se zkoumanou cílovou

skupinou? Pokud ano, jaké jsou?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce kolegyně Térová je na vysoké úrovni, a to jak z hlediska akademického, tak z hlediska

praktického. Proto navrhuji hodnotit práci stupněm A.

V Hradci Králové dne 11.8.2022

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta